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TE MESOJME BAZAT E BESIMIT

Me emrin e Allabut, té Gjithéméshirshmit, Méshiruesit!

PARATHENIA E AUTORIT

Lavdérimi i takon Allahut pér emrat e Tij t& bukur, cilésité

e Tij té pérsosura dhe pér mirésité e Tij t& shumta.

Pagja dhe lavdérimi i Allahut qofshin mbi Muhamedin, i

cili u dérgua si méshiré pér mbaré botét.

Ky libérth pérmbledh ¢éshtjet mé té réndésishme t€ fesé;
bazat e besimit, t¢ cilat duhet ¢ njihen nga & gjithé.
Libérthin e kam pérpiluar né trajtén e pyetje-pérgjigjeve
sepse kjo ményré éshté mé e qarté pér t'u kuptuar, mé e
lehté pér u pérvetésuar dhe njéherazi pér t'jua mésuar té

tjeréve.
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KAPITULLI I PARE

CESHTJET ME TE RENDESISHME LIDHUR ME
BAZAT E BESIMIT

Pyetja e paré: Cili éshté pérkufizimi i Teuhidit dpe cilat jané
Uojer e tij?

Pérgjigje: Pérkufizimi i Teuhidit éhté: Bindja qé njeriu
dubet t¢ keté lidhur me njésimin e Allabut, i Cili éshté i Vetmi
qé ka cilési té pérsosura, duke besuar me bindje té ploté dhe
duke e pohuar. Gjithashtu, té besojé se Ai nuk ka ortak e as
shok dbe se Ai éshté i Vetmi qé meriton t¢ adburober nga té
gjithé krijesat, pa pérjashtim, si dhe i Vetmi qé meriton té
vecohet me té gjitha llojet e adburimit

Né kété pérkufizim pérfshihen té tre llojet e teuhidit.
I pari: Teuhidi Rububije — Njésimi i Allahut né zotérim.

Do ¢ thoté: Pohimi i njéshmérisé sé¢ Zotit, duke e njohur
Até si € Vetmin qé krijon, furnizon, sistemon dhe pérkuj-

deset pér krijesat.

[ dyti: Teuhidul Esmai ues Sifat — Njésimi i Allahut né

emrat dhe cilésité e Tij.
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Do ¢ thoté: Té pohosh pér Allahun ¢do gjé qé Ai e ka
pohuar pér Veten e Tij, apo e ka pohuar pér T¢ i Dérguari i
Tij, qofshin ato emra, apo cilési qé pérftohen nga ato emra.
Té besosh dhe t'i pohosh ato cilési, duke mos i pérngjasuar
apo shémbéllyer me cilésité e krijesave, si dhe duke mos ua

ndryshuar kuptimin e as duke i mohuar ato.

[ treti: Teuhidi Uluhijeh - Njéshméria e Allahut né adhu-
rim. Do t€ thoté: Ta vegosh Allahun, Njé t€ vetém, me t&
gjitha llojet dhe kategorité¢ e adhurimit, duke i kryer ato
posagérisht vetém pér T& me singeritet t€ ploté ndaj Tij dhe

duke mos i shoqéruar askénd tjetér né adhurim.

Kéto jané llojet e teuhidit, pa pérmbushjen e té cilave
besimtari nuk mund € jeté njésues, derisa Cu pérmbahet

plotésisht dhe t'i pérmbushé kérkesat qé rrjedhin prej tyre.

Pyetja e dyté: Céshté Imani (besimi) dhe Islami, cilat jané

parimet bazé ¢ tyre?

Pérgjigje: Imani éshté pohimi me vendosméri i t€ gjitha
urdhéresave qé Allahu dhe i Dérguari i Tij (Pagja dhe lavd-
érimi i Allahut qofshin mbi t!) kané obliguar qé ti
besojmé, duke pérfshiré edhe ato vepra ¢ cilat jané prej

imanit.
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Ndérsa Islami éshté: T’i dorézohesh vetém Allahut dhe té
bindesh ndaj urdhéresave té Tij.

Parimet bazé té tyre jané ato qé pérmenden né kété ajet

fisnik:
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“Tu (besimtaré) thoni: “Ne e besuam Allahun, até qé na u
shpall neve, até qé iu shpall Ibrahimit, Ismailit, Is'hakut,
Jakubit dhe pasardhésve (té Jakubit qé ishin té ndaré né
dymbédhjeté fise), até qé iu dha Musait, Isait dhe até qé iu
éshté dhéné pejgamberéve nga Zoti i tyre. Ne nuk béjmé
dallim né asnjérin prej tyre dhe ne vetém Atij i jemi
dorézuar” (Bekare: 136).

Si dhe shpjegimi qé Pejgamberi (Pagja dhe lavdérimi i
Allahut qofshin mbi t!) u ka dhéné atyre né hadithin e
Xhibrilit ku thoté:

“Imani, éshté besimi te Allahu, te Engjéjr e Tij, te Librar e Tij,
tek t¢ Dérguarit e Tij, né Ditén e Gjykimit dhe né paracakti-
min e Tij, qofté i miré apo i keq.”
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Ndérsa pér Islamin tha: “Islami pérkufizobet: Té déshmosh se
nuk ¢ meriton té adhurobet askush me té drejté pérve¢ Allahut
dhe se Mubamedi éshté i Dérguari i Tij. T¢ falésh namazin, té
japésh zekatin, t¢ agjérosh muajin e Ramazanit dbe té vizitosh

Qaben duke béré haxhin™.

Né kété hadith, Pejgamberi (Pagja dhe lavdérimi i Allahut
qofshin mbi t&!) e shpjegoi Imanin me bindjet e zemrés,

ndésa Islamin me zbatimin e dispozitave fetare té dukshme.

Pyetja e treté: Cilat jané bazat e besimit te emrat dhe cilésité e

Allahut?

Pérgjigje: Bazat e besimit te emrat dhe cilésité e Allahut

jané tre:
T’i besosh ¢ gjithé emrat e bukur & Allahut.
T¢ besosh né cilésité ¢ pérftuara prej emrave t€ Allahut.

Té& besosh né até ¢faré vjen si rrjedhojé e atyre cilésive™

! Transmeton Imam Muslimi.

* Sh.red.: Shembull i késaj éshté pohimi i emrit t& Allahut es-Semi'u (Dégjuesi i
gjithckaje). Né kété rast, pohojmé emrin es-Semi'u si njé nga emrat e Allahut,
pohojmé cilésiné e dégjimit q¢ ky emér mbart, si dhe pohojmé até qé vjen si
rrjedhojé e asaj cilésie, pra, faktin se Allahu dégjon gjithcka dhe ¢dokénd, né
detaje, ashtu si¢ i takon madhéshtisé sé Tij.
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Shembull: Ne besojmé se Allahu éshté i Gjithédijshém dhe
se Ai ka dije t€ ploté, e cila pérfshin ¢do gjé. Besojmé se Ai
éshté i Gjithéfuqishém, ka fuqi absolute, me ané € sé cilés
mund té béjé gjithcka. Besojmé se Ai éshté i Gjithéméshir-
shém dhe Méshirues. Méshira e Tij éhté e gjeré dhe Ai
méshiron ké t&¢ dojé. Késhtu themi pér € gjithé emrat dhe

cilésité e tjera, si dhe cfaré vjen si rrjedhojé e atyre cilésive.

Pyetja e katért: Cili éshté mendimi i sakté, lidhur me
lartésimin e Allabut mbi krijesar ¢ Tij dbe géndrimin ¢ Tij
mbi Arsh?

Pérgjigje: Ne kemi bindjen e ploté, se Zoti yné &shté i

Lartésuar mbi ¢do gjé me kuptimin e ploté té fjalés:
I lartésuar me qenien e Tij.

I lartésuar né pozitén dhe cilésité e Tij.

I lartésuar né sundimin dhe pushtetin e Tij.

Ne besojmé né faktin qé Allahu éshté i veguar nga krijesat e
Tij. Ai éshté i lartésuar mbi Arshin e Tij, ashtu si¢ e ka
pérshkruar Ai veten. Lartésimi i Tij dihet, ndérsa ményra se
si éshté Lartésuar Ai, éshté e panjohur. Ai na ka lajméruar se

éshté i Lartésuar, por nuk na ka treguar ményrén se si.
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Késhtu themi pér ¢ gjitha cilésit€é e Krijuesit: Ai na ka
lajméruar pér to, por nuk na ka treguar né detaje se si jané
ato. Ndaj éshté obligim pér ne qé té besojmé tek gjithcka qé
Ai na ka qartésuar né Librin e Tij, apo népérmjet &

Dérguarit t€ Tij. Ne nuk shtojmé e as nuk mohojmé asgjé

prej tyre.

Pyetja e pesté: Cmendim keni né lidhje me Méshirén, si dhe
me zbritjen e Tij né qiellin e dynjasé, apo cilési té tiera té

ngjashme me kéto?

Pérgjigja: Ne besojmé dhe pranojmé ¢do cilési me € cilén
Allahu e ka cilésuar veten e Tij, t tilla si¢ jané: Méshira,
Kénaqésia, Zbritja, Ardhja, etj. Gjithashtu iu besojmé t&
gjitha cilésive, me € cilat e ka pérshkruar i Dérguari i Tij
(Pagja dhe lavdérimi i Allahut qofshin mbi t&!). Ne i
besojmé té gjitha ato cilési, duke qené € bindur se askush
prej krijesave t€ Tij nuk i pérngjan Atij né to, sepse askush

nuk éshté si Ai.

Ashtu sikurse Allahut t€ Lartésuar nuk i pérngjan asnjé
genie tjetér, po ashtu edhe cilésive t¢ Tij nuk i pérngjajné
cilésité e asnjé genieje tjetér. Argument pér kété éshté shtje-
llimi gé éshté béré né Librin e Allahut dhe né Sunetin e

Pejgamberit, ku ndér t€ tjera pérmendet lavdérimi i Allahut
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me ato cilési, si dhe argumentet gé kané ardhur né ményré
€ pérgjithshme, t€ cilat hedhin poshté ekzistencén e ¢do

shémbélltyre, ortaku, té barabarti, apo té ngjashmi me Té&.

Pyetja e gjashté: Cila ésht¢ bindja juaj né lidhje me Fjalén e
Allabhut, Kuranin?

Pérgjigje: Ne besojmé se Kurani éhté fjalé e Allahut.
Kurani éshté zbritur prej Tij dhe nuk éshté krijuar. Allahu
éshté thénési dhe iniciuesi dhe tek Ai do té kthehet Kurani,
ashtu si¢ na ka lajméruar pér kété Profeti (Pagja dhe lavdé-
rimi i Allahut qofshin mbi t€!). Me t€ vérteté, Allahu ésheé
thénési i Tij, i fjaléve dhe kuptimeve € tij. Allahu ka folur
dhe flet até qé déshiron dhe kur té déshirojé. Fjalét e Tij

nuk shterojné dhe nuk kané té sosur.

Pyetja e shtaté: Céshté besimi i ploté? A éshté e mundur qé
besimi 1 shrohet dbe pakésobet?

Pérgjigje: Besimi éshté termi qé pérfshin bindjen e zemrés
dhe veprat ¢ saj, dhe ai shprehet me ané @ gjuhés dhe
gjymtyréve. E gjithé feja, me bazat dhe degét e saj pérfshi-
hen né termin e besimit. Rrjedhimisht, ai shtohet kur forco-
het bindja qé gjendet né zemér, po asheu kur shtohen veprat
e mira, ndérsa pakésohet nése ndodh e kundérta (me dobé-

simin e bindjes dhe kryerjen e mékateve).
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Pyetja e teté: Si vlerésohet besimi i njé mékatari musliman?

Pérgjigje: Al i cili éshté besimtar; njésues i Allahut, por heré
pas here bie dhe né mékate, konsiderohet besimtar né
pérputhje me até nivel té besimit qé ka, dhe nga ana tjetér,
ai &shté gjynahqar pér mangésité e tij né lidhje me obligimet
e besimit. Besimtari qé e ka besimin e mangét, nga njéra
ané i meriton pérfitimet e premtuara pér shkak t€ besimit té
tij, por nga ana tjetér &shté i ekspozuar ndaj dénimit, si
pasojé e gjynaheve té tij. Megjithaté, edhe nése dénohet pér
mékatet e tij, géndrimi i tij nuk do t€ jeté i pérhershém né

Zjarrin e Xhehenemit.

Besimi i ploté éshté e vetmja ményré e sigurt qé té mbron
nga hyrja né Zjarrin e Xhehenemit, por megjithaté, besimi
edhe nése &shté i mangét, nuk lejon géndrimin e

pérhershém né .

Pyetja e nénté: Sa jané kategorité e besimtaréve né varési té

veprave té tyre dpe cilat jané ato?
Pérgjigje: Besimtarét ndahen né tre kategori:

Besimtaré qé paraprijné né puné t€ mira. Konsiderohen ata
besimtaré qé i kryejné obligimet dhe veprat e pélqyeshme, si
dhe largohen nga ndalesat dhe veprat e papélqyeshme.

12
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Mesatarét. Konsiderohen ata besimtaré, té cilét mjaftohen
me kryerjen e obligimeve dhe largimin nga veprat e

ndaluara.

Té padrejtét, qé¢ e kané ngarkuar veten e tyre. Né kété
kategori béjné pjesé ata besimtaré qé i kané pérzier punét e

mira me puné t€ kégjija.

Pyetja e dhjeté: Si géndron ¢éshtja né lidhje me veprat e

njerézve?

Pérgjigje: Veprat ¢ njerézve, qofshin ato t€ mira apo té
kéqija, jané t& pérfshira né krijimin e Allahut dhe né
caktimin e Tij, por njerézit jané ata qé i veprojné ato puné.
Allahu i Lartésuar nuk i ka detyruar njerézit qé t'i kryejné
ato. Njerézit i kryejné veprimet me vullnetin ¢ tyre dhe pér
to do té shpérblehen apo do té ndéshkohen. Ato vepra jané
realisht prej krijimit t& Allahut, sepse Ai i ka krijuar njerézit;
ka krijuar déshirén e tyre, aftésiné e tyre pér € vepruar, si
dhe ¢do gjé qé ndodh si pasojé e késaj. Ne i besojmé té
gjitha argumentet nga Libri i Allahut dhe Suneti i Pejga-
mberit, € cilat tregojné se krijimi i Allahut dhe fuqia e Tij
pérfshijné ¢do gjé, qofshin ato krijesa me logjiké apo jo,
qofshin cilési apo vepra. Ashtu si¢ i besojmé edhe argumen-

tet nga Libri i Allahut dhe Suneti, t& cilat tregojné se
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njerézit jané vepruesit realé t€ sé mirés dhe s€ keqges. Ata
posedojné liriné e zgjedhjes dhe vullnetin e kryerjes sé vepri-
meve € tyre. Allahu ésheé Krijuesi i aftésis¢ dhe déshirés sé
njerézve, t€ cilat (déshira dhe aftésia) jané shkaku pér
ekzistencén e veprimeve dhe fjaléve € tyre. Ai gé e krijon
shkakun &éshté edhe krijuesi i pasojés. Allahu éshté mé
Madhéshtori dhe mé i Drejti. Ai nuk i imponon njerézit né

kryerjen e veprimeve t€ tyre.

Pyetja e njémbédhjeté: Céshié shirku (idhujtaria) dhe si
ndabet ai?

Pérgjigje: Shirku éshté:

Idhujtaria né Rububije (zotérim). Ai éshté besimi i njeriut se
Allahu ka ortak né krijimin e krijesave, apo né pérkujdesjen

ndaj tyre.

Idhujtaria né Uluhije (adhurim). Ky lloj i shirkut ndahet né
dy pjesé: Shirk i madh dhe shirk i vogél.

a)  Shirku i madh ndodh atéheré kur njeriu ia kushton

dikujc tjetér pérve¢ Allahut ndonjé prej llojeve té
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adhurimit. Si pér shembull: 'i lutet dikujt tjetér pérvee

Allahut, té shpresojé prej tij apo t'i frikésohet atij.”

Ky lloj shirku té nxjerr nga Islami, dhe nése njeriu vdes pa u

penduar prej tij, do t€ jeté pérgjithmoné né Zjarr.

b)  Shirku i vogél i referohet atyre shkageve qé¢ mund té
cojné tek idhujtaria, si p.sh: betimi pér diké tetér
pérve¢ Allahut, syefagésia, etj., me kusht gé € mos
kené arritur gradén e adhurimit (sepse nése e arrijné
gradén e adhurimit atéheré konsiderohet shirk i

madh).

Pyetja e dymbédhjeté: Si mund ta pérshkruajmé besimin rek

Allabu né ményré mé ¢ shijelluar?

Pérgjigje: Ne e pranojmé bindshém me zemrat tona dhe e

pohojmé me gjuhét tona se:

Allahu éshté Krijuesi i gjithckaje gé ekziston.

*Sh.red.: T& shpresojé tek dikush tjetér, ndérsa duhet té shpresojé vetém te Allahu
pér ¢éshtje & dlla si, sigurimi i furnizimit, shérimi i t& sémurit, falja e mékateve,
hyrja né Xhenet, etj.; apo té keté friké nga dikush tjetér ve¢ Allahut pér ¢éshtje qé
duhet ¢'1 frikésohet vettm Allahut, si¢ éshté oguri i keq, dénimi né Botén tjetér,
etj. Nuk bén pjesé né frikén e ndaluar frika e natyrshme, e cila ekziston tek njeriu,
si p.sh: frika nga egérsira, nga keqbérésit, etj.
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Ai éshté Njé i Vetém, nuk ia ka nevojén askujt, ndérkohé

qé t€ gjithé kané nevojé pér T&.

Eshté i vequar me t& gjitha cilésité e pérsosmérisé, lavdisé

dhe madhéshtisé.

Ai éshté i Pérsosur né ményré absolute né ¢do aspekt, aq sa
krijesat nuk munden ta perceptojné, apo ta pérfshijné me

dijen e tyre madhéshtiné dhe pérsosmériné e atyre cilésive.
Ai éshté i Pari, para € Cilit nuk ka gené askush.

Aj éshté i Fundit, pas t€ Cilit nuk mbetet mé askush.

Ai &shté i Larti, mbi té Cilin nuk éshté askush.

Ai ésheé i Aférti dhe mé afér se Ai s’ésheé askush.

Aj &shté mé i Lardi, i Lartésuar me qenien e Tij, me pozitén

e Tij dhe me sundimin e Tij.
Ai éshté i Gjithédijshém pér ¢do gjé.
Ai éshté i Plotfugishém pér ¢do gjé.

Aj &hté Dégjuesi i té gjithé zérave, pavarésisht shumélloj-

shmérisé s€ gjuhéve dhe larmishmérisé sé kérkesave.
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Ai éshté Shikuesi i ¢do gjéje.

Aj &hté i Urti né krijimin dhe ligjvénien e Tij.

Ai éshté i Lavdéruari né cilésité dhe veprat e Tij.

Ai éshté i Madhéruari né madhéshtiné dhe krenariné e Tij.

Aj éshté Méshiruesi, i Gjithéméshirshmi, méshira e té Cilit
ka pérfshiré gjithcka. Bujaria, mirésia dhe dhurimi i Tij
kané pérfshiré ¢do gjé qé ekziston.

Ai éshté Poseduesi i gjithgkaje. Sunduesi i & gjitha
mbretérive. Sundimi éshté cilési e pandashme e Tij. E gjithé
bota e sipérme dhe e poshtme jané té nénshtruar dhe robér
€ Tij. Adj i takon pushteti absolut. Ai éheé i Gjalli,
gjalléria e té Cilit éshté pérsosmérisht e ploté, gjalléri kjo, qé

i pérfshin € gjitha cilésité e Tij genésore.

Ai éshté Pérkujdesési i Pérhershém, Mbajtési i gjithgkaje, i

Cili nuk ia ka nevojén askujt dhe asgjéje.

Ai é&hté i pérshkruar me cilésité vepruese* ashtu si¢ i

pérkasin madhéshtisé sé¢ Tij, Ai bén ¢faré té déshirojé dhe

iCilésité vepruese jané ato té cilat Allahu i vepron kur té dojé si t dojé, si psh:
ardhja né Ditén e Gjykimit, zemérimi, e qeshura, etj.

17



TE MESOJME BAZAT E BESIMIT

ajo q€ Ai déshiron béhet, ndérsa ajo qé Ai nuk e déshiron

nuk mund t¢ ndodhé.

Déshmojmé se Zoti yné &shté Krijuesi, Shpikési, Formé-
suesi (Ai q€ u ka dhéné formén krijesave). Ai i krijoi ato né

ményrén mé t€ pérsosur dhe me njé sistem té pérkryer.

Si dhe déshmojmé se Ai éshté Allahu (i Adhuruari), pérveg
€ Cilit nuk ka asnjé té adhuruar me t€ drejté dhe me
merité. Adhurimi i takon vet¢m Atij dhe askush nuk

meriton t€ adhurohet pérveg Tij.

Prandaj, nuk i pérulemi dhe nuk i nénshtrohemi dhe nuk i
drejtohemi (pér ¢do nevojé) askujt jetér, pérvee Allahut, &
Vetmit, Ngadhénjyesit, té Plotfugishmit, Krenarit, Mékat-
falésit. Vetém Até adhurojmé dhe vetém prej Tij ndihmé

kérkojmé, tek Ai shpresojmé dhe vetém Atij i frikésohemi.

Shpresojmé né méshirén e Tij dhe i frikésohemi dénimit t&
Tij, i cili mund té shkaktohet nga mékatet tona dhe né
pérmbushje té drejeésisé sé Tij. Nuk ka Zot tjetér pérveg
Tij, € cilit €1 lutemi e i kérkojmé ndihmé, e as té adhu-
ruar gjetér pérveg Tij, prej € cilit mund té shpresojmé. Ai
éshté Mbrojtési dhe Ndihmuesi yné qé na pérmiréson fené
toné dhe dynjané toné. Ai éshté Ndihmési mé i miré, i Cili

largon prej nesh ¢do gjé té keqe dhe té véshtiré.
18
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Pyetja e trembédhjeté: Si duber té jeté besimi yné né lidhje

me Pejgamberét, né ményré té shtjelluar?

Pérgjigje: Eshté detyré pér ne t'i besojmé té gjithé Pejga-
mberét dhe t€ Dérguarit, pér € cilét éshté vértetuar se jané
Pejgamberé dhe t&€ Dérguar, né ményré té pérgjithshme dhe

specifike.

Besojmé se Allahu i Lartésuar i ka dalluar ata me shpalljen e
Tij, duke i béré ndérmjetés mes Tij dhe robérve té Tij né
komunikimin e fesé¢ dhe dispozitave té Tij. Ai i ka pérkra-
hur ata me argumente (mrekulli) qé tregonin pér vértetésiné

e tyre dhe t€ shpalljes hyjnore qé ata komunikuan.

Pejgamberét dhe té Dérguarit jané krijesat mé té pérsosura
né dije dhe né vepra, mé té sinqertét, mé ¢ bindurit ndaj
Allahut, mé € devotshmit dhe mé & pérkryerit né sjellje.
Allahu i Lartésuar i ka veguar né vlera, aq sa nuk mund ¢’i
arrijé né to askush. I ka ruajtur dhe distancuar nga prirjet
negative dhe veset e uléta. Pejgamberéc dhe té Dérguarit
ishin t& pagabueshém né lidhje me ¢faré pércollén nga
Allahu. Cdo gjé qé ata pércollén ishte e vérteté, e papérzier
me té kotén. Duhet & besohen gé € gjithé arta, si dhe &
besohet ¢do gjé q¢ ata komunikuan nga Zoti. Pér ne ésheé

obligim qé t'i duam, t'i nderojmé dhe ¢'i respektojmé. Ne
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e besojmé, e duam, e nderojmé dhe e respektojmé Pejga-
mberin toné, Muhamedin (Paqja dhe lavdérimi e Allahut
qofshin mbi t&!) vulén e profetéve, né ményrén mé té ploté.
Ne duhet qé ta njohim até, si dhe té njohim shpalljen qé
solli, né ményré & pérgjithshme dhe t¢ shelluar, sipas
mundésisé. Duhet qé ta besojmé até g€ ai ka kumtuar dhe
pérgjellé, & kapemi pas saj, t'i besojmé lajmet e dj, i
bindemi urdhrit t€ tij e € largohemi nga ¢do gjé qé ai e ka
ndaluar. Duhet t€ besojmé se Muhamedi (Paqja dhe lavdé-
rimi e Allahut qofshin mbi t€!) éhté vula e Pejgamberéve,
nuk ka Pejgamber pas tij. Legjislacioni i tij i ka shfuqizuar
€ gjithé legjislacionet e méparshme, dhe é&hté i vetmi
legjislacion i i vlefshém deri né Ditén e Gjykimit. Besimi né
t€¢ Dérguarin e Allahut, nuk mund t€ jeté i ploté nése nuk
besojmé né gjithcka & cilén ai komunikoi. Mendja e
shéndoshé si dhe argumentet e bazuara né pérvojén
njerézore dhe dukurité e prekshme, déshmojné pér vérteté-
siné dhe besueshmériné e Pejgamberit (Pagja dhe lavdérimi
e Allahut qofshin mbi t&!)

Pyetja e katérmbédhjeté: Sa jané bazat e besimit né caktimin
e Allabut dbe cilat jané ato?

Pérgjigje: Ato jané katér baza, pa té cilat besimi né caktimin

e Allahut nuk ésht€ i ploté. Ato jané:
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Té besosh se Allahu &shté i Gjithédijshém pér gjithcka dhe
se dija e Tij éshté gjithépérfshirése e ¢do gj¢je qé ndodh, né

ményré € pérgjithshme dhe té hollésishme.

Té besosh se Ai e shkroi kété né Leuhul Mahfudh (né Librin

e ruajeur tek Ai).

Té besosh se gjith¢ka qé¢ ndodh pérmbushet me Déshirén
dhe Fuqiné e Tij. Ajo qé Allahu déshiron té ndodhé, ndodh
patjetér, ndérsa ajo qé Ai nuk déshiron, nuk mund &

ndodhé.

T¢ besosh se Allahu iu ka mundésuar njerézve qé ¢'i kryejné
veprimet e tyre, me zgjedhjen dhe vullnetin e tyre. Ata i
kryejné ato vepra me déshirén dhe aftésiné e tyre, pa qené té

imponuar.

Ndér argumentet treguese pér kéto baza éshté fjala e Allahut

té Lartésuar:
S 3 Q8 G V15 oL 3 G Al 5 ks o

“A nuk e ke ditur se Allahu di gjithcka qé ekziston né giell
dhe né toké?! E téré ajo éshté e shénuar né Libér” (Haxh:
70).

Si dhe fjala e Tij:
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Cnelall &0y 0 2 of V) (5908 o5 At o aKia oL 0l

“Pér até prej jush qé déshiron té ecé né rrugén e drejté. Por
ju nuk mund € déshironi dicka, vetém nése déshiron
Allabu, Zoti i botéve!” (Tekuir: 28-29)

Pyetja e pesémbédhjeté: Cfaré pérfshin besimi né Ditén e
Gjykimis?

Pérgjigje: Gjithcka e pérmendur né Kuran dhe Sunet, prej
céshtjeve qé€ kané € béjné me ndodhité pas vdekjes,
pérfshihet tek besimi né Ditén e Gjykimit. Pér shembull,
ndodhité e varrit, pérjetimet né t&, qofshin ato kénagési apo
vuajtje. Ndodhité e Dités sé¢ Gjykimit si¢ jané: marrja né
llogari, shpérblimi, ndéshkimi, shpalosja e fletushkave (me
veprat e njerézve), peshorja e veprave, ndérmjetésimi, etj.
Gjithashtu, kétu pérfshihen pérjetimet né Xhenet dhe né
Xhehenem, pérshkrimi i tyre, si dhe pérshkrimi i banoréve
t€ tyre dhe i asaj q¢ Allahu ka pérgatitur pér ta, né ményré
€ pérgjithshme dhe & hollésishme. T¢ gjitha kéto jané

pjesé e besimit né Ditén e Gjykimit.

Pyetja e gjashtémbédhjeté: Céshré hipokrizia (nifaku)? Cilar
jané lojet dbe shenjat e saj?
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Pérgjigje: Pérkufizimi i hipokrizisé éshté: Shfagja e s¢ mirés

dhe fshehja e ligésisé. Ajo ndahet né dy lloje:

Nifaku i madh (hipokrizia né besim), e cila béhet shkak qé

personi i tillé t€ jeté pérjetésisht né Zjarr.

Pér kéeé lloj t& hipokrizisé na ka treguar Allahu né fjalén e
Tij:
Cniadas ob s LAY o slls AL Ul Ui cn Gl

“Ka prej njerézve qé thoné: ‘Ne e kemi besuar Allabun dhe
Ditén e Fundit (Abiretin)’, por né realitet ata nuk jané

besimtaré” (Bekare: 8)

Pra, jané ata njeréz qé fshehin mosbesimin dhe shfaqin

Islamin.
Nifaku i vogél (hipokrizia né vepra).

Shembull pér té éshté shpjegimi i Pejgamberi (Paqja dhe
lavdérimi e Allahut qofshin mbi té!) ku thoté:

“Shenjat e hipokritit jané tre: kur flet génjen, kur premron e

thyen premtimin, e nése i besohet dicka, tradhton.”

STransmeton Imam Buhariu dhe Imam Muslimi.
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Njeriut nuk i béjné dobi as besimi e as veprat, né prani té
Kufrit ¢¢ madh apo Nifakut t¢ madh.

Ndérsa Kufri i Vogél apo Nifaku i Vogél (syefaqésia) mund
t€¢ ndodhé g€ té€ ekzistojné tek njeriu njékohésisht me
besimin. Pra, tek i njéjti njeri ndodh qé t€ ekzistojé e mira
dhe e keqja, si dhe t€ bashkohen tek ai shkaqet e
shpérblimit nga njéra ané dhe shkaqet e dénimit né anén

tjetér.

Pyetja e shtatémbédhjeté: (faré éshté bidati dpe cilar jané
Uojet e tij?

Pérgjigja: Bidati (shpikja né fe) éshté e kundérta e Sunetit.
Ai ésht€ dy llojesh:

Bidatet (shpikjet apo shtesat) né besim, té cilat jané: té
besosh digka tjetér, té ndryshme nga ajo gé Allahu i ka

kumtuar té Dérguarit t¢ Tij.

Né lidhje me kété Pejgamberi (Paqja dhe lavdérimi i
Allahut qofshin mbi t€!) ka théné:

“Umeti im do té pércahet né shtatédhbjeté e tre grupe dpe gé 1é
giitha do té jené né zjarr pérveg njérit prej tyre.” E pyetén:
“Cili éshié ai grup i shpétuar o i Dérguari i Allahur?” Ai tha:
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“Eshté ai qé i pérmbabet fesé (rrugés dhe metodologjisé) né té
5

cilén jam uné dpe shokét e mi.
Besimtari qé i pérmbahet kétij pérshkrimi konsiderohet
pasues i Sunetit (tradités profetike, rrugés profetike), ndérsa
kush bén pjesé né grupet e tjera konsiderohet bidatgi (i
devijuar). S’ka dyshim se ¢do bidat (risi né fe) ésht€ lajthitje
dhe devijim. Bidatet nuk jané té gjitha t€ njé niveli, ato
ndryshojné né varési t€ largésisé dhe mospérputhjes qé kané

me Sunetin.

Lloji i dyté éshté bidati né vepra. Ky lloj bidati pérfshin
kryerjen e adhurimeve né ményré t¢ ndryshme nga ajo gé

Allahu dhe i Dérguari i Tij ka ligjéruar.

Gjithashtu, kétu pérfshihen edhe rastet kur dikush e
konsideron si #¢ ndaluar dicka, ndérkohé qé ajo nuk éshté

ndaluar nga Allahu dhe as nga i Dérguari i Tij.

Personi qé kryen njé adhurim pa pasur pér té ndonjé
argument fetar, apo konsideron si t¢ ndaluar dicka qé
Ligjvénési (Allahu) nuk e ka ndaluar, ai ka shpikur né fe (ka
béré bidat).

®Transmeton Imam Tirmidhiu, Ibn Maxheh dhe Ebu Davudi. Hadithin e ka
saktésuar shejh Albani (Allahu e méshirofté!).
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Pyetja e tetémbédhjeté: Cilat jané t¢ drejtat e ndérsjella gé

muslimanét kané mes tyre?
Pérgjigja: Allahu i Lartésuar thoté:

§54) Gshedall W)
“S’ka dyshim se besimtarét jané véllezér.” (Huxhurat 10)

Duhet qé t'i konsiderosh ata véllezér, t& duash pér ta até &
miré qé déshiron pér vete, si dhe € mos ua déshirosh t
keqen, ashtu si¢ nuk e déshiron pér veten ténde. Té pérpi-
gesh i ndihmosh ata né ¢éshtje t¢ dobishme, ¢ mundo-
hesh gé ¢'i pajtosh ata, t'i afrosh zemrat e tyre dhe t'i bash-

kosh né até qé éshté e drejté.

Muslimani éshté vélla pér muslimanin, nuk i bén padrejtési

atij, nuk e 1& né balté, nuk e génjen dhe as nuk e pér¢mon.

Ky ishte shpjegimi, pérsa i pérket véllazérisé¢ sé pérgjith-
shme, duke mos 1éné ménjané njerézit, ndaj té ciléve kemi
obligime té posagme, si¢ jané prindérit, farefisi, fqinjét,

mésuesit dhe shokét.
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Pyetja e néntémbédhjeté: Cfaré obligimesh kemi kundrejt
shokéve té Pejgamberit (Paqja dhe lavdérimi e Allahur qofshin
mbi té])?

Pérgjigje: Ndér kushtet pér pérmbushjen e besimit tek i
Dérguari i Allahut (Pagja dhe lavdérimi e Allahut qofshin

mbi té!) dhe dashurisé ndaj tij, jané:

Té duam shokét e tij, sipas gradave qé ata kané né mirési
dhe sipas hershmérisé sé tyre né Islam.

T’i njohim vlerat qé kané, me ané ¢ s¢ cilave, ata u dalluan
nga i gjithé umeti.

Dashuriné pér ta, lévdimin e tyre dhe pérhapjen e mirésive
t€ tyre, t'i konsiderojmé bindje dhe adhurim pér Allahun.
Prej edukatés dhe respektit ndaj tyre éshté qé té tregohemi
€ matur dhe té rezervuar, né lidhje me mosmarréveshjet qé
ndodhén mes tyre.

Té besojmé se ata jané njerézit mé t€ nderuar dhe mé té
lavdéruar ¢ kétij umeti. Ata ishin ¢ parét né kryerjen e
veprave t€ mira dhe mé té distancuarit nga ¢do e keqe.

Té besojmé se té gjithé ata ishin njeréz € drejté, me

integritet té larté moral dhe se Allahu éshté i kénaqur me ta.
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Pyetja e njézeté: Cili éshté qéndrimi fetar né lidhje me
zgjedhjen (caktimin) e kryetarit té shtetit?

Pérgjigja: Besojmé se zgjedhja ¢ kryetarit té sheetit éshté
detyré kolektive (fard kifajeh) e njé populli. Duke qené se
njerézit e kané t€ domosdoshme pérzgjedhjen e njé prijési, i
cili angazhohet pér rregullimin dhe mbarévajtjen e ¢éshtjeve
t€ tyre jetésore. Ai i mundéson besimtaréve qé té kryejné
obligimet fetare, merr pérsipér organizimin e mbrojtjes sé
vendit nga ¢do kanosje ose rrezik, si dhe garanton zbatimin
e drejtésisé, e né vecanti ekzekutimin e penaliteteve ndaj
shkelésve t€ ligjit. Pérderisa ai pérzgjidhet pér drejtimin e
shtetit dhe i besohet kjo detyré, natyrshém lind obliguesh-
méria pér bindje ndaj tij, né gjérat e drejta e té mbara dhe
g€ nuk bien né kundérshtim me ligjin e Allahut, né ményré
g€ pushteti i tij € jeté i ploté dhe funksional. Gjithashtu,
pérpjekja né rrugén e Allahut &hté e vlefshme nén udhéhe-
gjen e tij, pavarésisht faktit nése ai &hté ose jo i devotshém.
Pér ne éshté detyré qé té jemi pérkrah tij, né ¢do vepér té
miré, si dhe ¢'i ofrojmé késhillén e sinqerté sa heré té jeté e

nevojshme.
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Pyetja e njézet e njé: Céshté Rruga e drejté dhe cilat jané

vegorité e saj?

Pérgjigje: Rruga e drejté éshté dituria e dobishme dhe puna

e miré.

Dija e dobishme &shté dituria e Kur’anit dhe Sunetit, t&
cilén e komunikoi i Dérguari i Allahut (Pagja dhe lavdérimi
e Allahut qofshin mbi t&!).

Puna mé e miré éhté adhurimi i Allahut me besim t sakté,
kryerja e detyrimeve (farzeve) qé Ai ka vendosur, si dhe e
veprave t€ mira vullnetare (nafile). Gjithashtu dhe distan-
cimi nga veprat e ndaluara. Kjo nénkupton: Té kryesh
detyrimet qé ke ndaj Allahut, si dhe detyrimet ndaj robérve
€ Tij. Digka e tillé nuk mund t€ arrihet ndryshe vetém se
me sinqeritet té ploté ndaj Allahut dhe duke pasuar t
Dérguarin e Tij (Pagja dhe lavdérimi e Allahut qofshin mbi
tél).

E gjithé feja sillet rreth kétyre dy bazave. Atij qé i humbet
singeriteti, bie né shirk (idhujtari), ndérsa ai q¢ humbet

pasimin e t& Dérguarit bie né bidat (bén risi né fe).
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Pyetja e njézet e dy: Cilar jané cilésité qé e dallojné besim-

tarin nga mohuesi dhe refuzuesi i sé vértetés?

Pérgjigje: Kjo &shté njé pyetje shumé e réndésishme. Duke
njohur dallimet mes besimtarit dhe € tjeréve arrin té
dallosh mes t€ vértetés dhe t€ kotés, mes njerézve € lumrtur
dhe t€ déshpéruar. Dije se besimtari i vérteté éshté ai, i cili
beson tek Allahu, tek emrat dhe cilésité e Tij, t€ cilat jané
pérgjellé né Kuran dhe Sunet, duke i kuptuar dhe pranuar
ato, si dhe duke besuar né délirésiné e Allahut nga ¢do gjé
gé bie ndesh me to. Né kété ményré, zemra e besimtarit
mbushet me besim, dituri, bindje, qetési dhe lidhet forté
me Allahun. Ai i drejtohet vetém Allahut, adhuron vetém
Allahun, me adhurimet t€ cilat Ai i ka ligjéruar népérmjet
Pejgamberit t€ Tij (Paqja dhe lavdérimi e Allahut qofshin
mbi tél), duke i kryer ato vetém pér T¢, duke shpresuar

shpérblimin e Tij dhe duke u frikésuar nga dénimi i Tij.

Ai e falénderon Allahun me zemrén, me gjuhén dhe me
gjymtyrét e tij pér mirésité g€ Ai i ka dhéné dhe bujariné e
madhe gé Ai ka shpalosur, begatité e shumta me € cilat ai
éshté i rrethuar. Ky lum mirésish nga Zoti i tij e nxit
njeriun g€ té€ mos reshté s€¢ pérmenduri At€¢ (me dhikér dhe

falénderim).
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Besimtari qé e pérjeton kété gjendje, nuk sheh asnjé mirési
mé té madhe se sa ajo né t€ cilén ndodhet dhe as nderim mé
t€ madh se ai. Atij nuk i hyjné né sy kénaqésité materiale t&
késaj bote, kur i krahason me kénaqésiné qé¢ ndjen kur
kthehet tek Allahu dhe i drejtohet Atij. Pavarésisht késaj, ai
nuk e privon veten nga kénaqésité e késaj jete, por jo sic
kénagen mohuesit apo t€ shkujdesurit, pérkundrazi, ai
kénaget me to duke u ndihmuar pér kryerjen e obligimeve

qé ka ndaj Allahut dhe ato qé ka ndaj njerézve.

Me kété bindje dhe duke pasur kété shpresé, kénaqgésia e tij
kompletohet, zemra e tij rehatohet, shpirti i tij qetésohet
dhe nuk mérzitet nése ¢éshiet nuk i vijné ashtu si¢ ai
déshiron dhe planifikon. Kétij besimtari Allahu i ka
mundésuar dy lumturité: lumturiné e dynjasé dhe até té

Ahiretit.

Nga ana tjetér, njeriu mohues dhe i shkujdesur éshté né njé
gjendje krejt jetér. Ai e ka mohuar Zotin e tij Madhéshtor,
pér t¢ Cilin déshmojné argumentet logjike, argumentet
fetare (Kurani dhe Suneti), njohurité elementare dhe shqi-
sat. Mohuesi i shpérfill € gjitha kéto argumente bindése,
duke mos e njohur dhe duke mos e adhuruar Allahun.

Pasi e ndérpret lidhjen me Allahun, jepet pas materializmit
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duke e shndérruar até né idhull.” Preokupimi i tij kryesor
ngjason me até € bagétive, t¢ cilat nuk kané angazhim
jetér pérvecse t€ ngopen. Zemra e tij éshté pérheré e trazuar
dhe e frikésuar se mos humbet dicka prej t€ mirave gé ai
gézon apo se mos i ndodh ndonjé gj¢ e padéshiruar.
Mungesa ¢ besimit ia bén t€ véshtiré pérballimin e fatkeq-
ésive dhe zbutjen e brengave. Ai &hté i privuar nga
kénagésia e besimit dhe nga émbélsia e adhurimit té
Allahut. E ka privuar veten nga shijimi i fryteve t& besimit,
disa prej t€ cilave jané t¢ shpejta dhe disa € tjera t&
mévonshme. Ai nuk shpreson ndonjé shpérblim (nga Zoti)
dhe nuk i frikésohet ndéshkimit, por frika dhe shpresa e tij
jané t€ lidhura vetém me déshirat vetjake materiale qé kané
t€ béjné me jetén dhe ekzistencén e tij té pérkohshme né
kété boté. Ndér vegorité dalluese ndérmjet besimtarit dhe

mohuesit theksojmé:

Besimtari karakterizohet nga nénshtrimi ndaj s& vértetés

dhe vlerésimi i késhillés sé¢ ndérsjellé mes njerézve, qofté ajo

’Sh.red.: Kété gjendje té mohuesve e gjejmé té pérshkruar né ajetin kuranor, ku
Allahu thoté: "A e ke paré ti até qé epshin e vet e ka marré pér zot? A do t’i
béhesh mbrojtés atij? A mendon ti se shumica e tyre dégjojné dhe kuptojné? Ata
nuk jané tjetér, vegse si bagéti (kafshé). Madje, ata jané edhe mé t& humbur (se
sa kafshét) nga rruga e drejté." El Furkan, 43-44.
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me fjalé, me vepra apo me nijet’. Ndérsa mohuesin e
karakterizon mendjemadhésia ndaj sé vértetés dhe ndaj

krijesave, pélqimi i vetvetes dhe moskéshillimi nga askush.

Besimtari e ka zemrén t€ pastér nga dashakeqgésia, mash-
trimi, smira dhe urrejtja. Ai déshiron pér té tjerét até gé
déshiron pér veten e tij, si dhe urren pér ta até¢ q€ urren pér
veten e tij. Ai pérpiget t'ju vijé né ndihmé € tjeréve sipas
mundésisé, éshté i durueshém ndaj 1éndimeve qé t€ tjerét i
shkaktojné, nuk u bén padrejtési atyre né asnjé lloj forme.
Nga ana tjetér mohuesi, nuk karakterizohet nga altruizmi,
vetém né rast se edhe ai ka ndonjé interes apo pérfitim té
caktuar. Atij nuk i bén pérshtypje padrejtésia q¢ mund &
ushtrojé ndaj njerézve kur ka fuqi pér ta béré dicka té tillé
dhe njékohésisht &shté mé i paduruari dhe mé i

papérmbajturi, nése dikush i cénon interesat e tij.

Besimtari éshté i sinqerté dhe i vérteté né até qé thoté dhe i
sjellshém me njerézit. Cilésité e tij jané: urtésia, maturia,
qgetésia, méshira, durimi, besnikéria, pérmbushja e amanetit,
i leht¢ né bashképunim dhe ka natyré té buté. Ndérsa

cilésité e mohuesit jané: pamaturia, harbutéria, pander-

¥Shén. red.: Besimtari késhillon me fjalé, jep shembullin e tij té miré me vepra dhe
déshiron t& mirén pér ta.
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shméria, pakénaqésia dhe ankesa, génjeshtra, mos pér-

mbushja e amanetit dhe sjellja e ashpér.”

Besimtari nuk i pérulet askujt tjetér pérve¢ Allahut. Ai e
ruan zemrén dhe personalitetin e tij nga pérulja ndaj dikujt
tjetér ve¢ Zotit té tij. Al &shté i cilésuar me: ndershméri,
forcg, triméri, bujari, integritet moral dhe mirésjellje. Ai
nuk pranon asgjé tjetér pérve¢ asaj qé éhté e miré dhe e
pastér. Kurse gjendja e mohuesit éhté térésisht e kundére

me kété.

Zemra e tij éshté e lidhur me krijesat, ka friké nga démi i
tyre dhe shpreson t€ mirén e tyre. Ai pérdhos personalitetin
e tij pér ta. Nuk ka nder dhe moral, nuk ka géndrueshméri
dhe nuk ka iniciativa pérvegse pér synimet e tij vetjake. Atij
i mungon dinjiteti dhe humanizmi. Atj nuk i bén
pérshtypje se ¢faré fiton apo vepron, té pastrén apo té

pistén.

Besimtari angazhohet njékohésisht, né ndérmarrjen e

shkageve t€é suksesit (duke studiuar, punuar, etj) dhe i

Shén.red.: Kéto pérshkrime té sipérpérmendura i referohen parimisht dallimeve
qé ckzistojné ndérmjet besimtarit dhe mohuesit, por kjo nuk do t& thoté
detyrimisht qé ¢do besimtar karakterizohet nga té gjitha vlerat e lartpérmendura,
ashtu si¢ jo detyrimisht ¢do mohues karakterizohet nga vetité negative té

mésipérme.
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mbéshtetet  Allahut, duke ia dorézuar ¢éshtjet Atij.
Besimtari i kérkon ndihmé Zotit né ¢do gj¢ dhe s'ka
dyshim se Allahu i Lartésuar do € jeté¢ né ndihmén e tij.
Ndérsa mohuesi nuk e di se ¢’éshté mbéshtetja tek Allahu.
Ai nuk mbéshtetet askund tjetér, pérvegse tek vetja e tij e
dobét dhe ¢ pafugishme. Allahu ¢ ka [éné até né zgjedhjen
qé ka béré, e ka braktisur dhe nuk e ndihmon né synimet ¢
tij. Edhe nése mohuesit i mundésohet ajo qé€ synonte, né &
vérteté, ajo nuk &hté mirési pér &, por &hté thjesht njé
pérshkallézim qé e shpie daléngadalé drejc pérballjes me
shkatérrimin.

Nése besimtarit i vjen ndonjé mirési, ai e pret at€é me
mirénjohje dhe falénderim dhe e pérdor pér ¢éshtje té
dobishme.

Kurse mohuesi e pret até me mosmirénjohje dhe mendje-
madhési. Ai angazhohet me begatiné duke e harruar Bega-
tuesin, e pér rrjedhojé as nuk e falénderon Até. Ai e
shfrytézon até mirési pér synimet e tij t€ uléta, e pér kété
arsye ajo largohet shpejt prej tij. Besimtarit kur i vijné
sprovat i pret me durim, duke shpresuar shpérblim prej
Allahut dhe shpreson qé ato ¢’i largohen. Késhtu, mirésia

dhe shpérblimi qé i vijné prej késaj sprove jané mé té
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médha se ato qé¢ humbi prej gjérave q€ i donte dhe i

eklipsojné gjérat e urryera qé i ndodhén.

Ndérsa mohuesi i pret kéto sprova me panik dhe i alarmuar,
téré kohés duke u ankuar, prandaj i shtohet edhe mé tepér
mjerimi. Né kété ményré atij i dyfishohet dhembja, duke e
vuajtur s€ jashtmi dhe s brendshmi. Ai nuk bén durim dhe
as nuk shpreson ndonjé shpérblim. Sa i thellé &hté

mjerimi i tij dhe sa e madhe &shté fatkeqésia e tij!

Njé aspekt dallues i réndésishém ndérmjet besimtarit dhe
mohuesit éshté géndrimi q¢ mbajné ndaj profetéve dhe &
dérguarve té Zotit. Besimrari i beson té gjithé t& Dérguarit,
i respekton dhe i nderon ata. Dashuria gé ka pér ta éshté
mé e madhe se dashuria qé ka pér gjithé njerézit e tjeré. Ai
éshté i bindur se ¢do mirési q€ u vjen njerézve deri né Ditén
e Gjykimit éshté si pasojé e ndjekjes dhe zbatimit t€ thirrjes
sé tyre (Profetéve) dhe udhézimit qé ata pércollén nga Zoti i
tyre. Ndérsa ¢do e keqe dhe dém qé u vjen njerézve éshté si

pasojé e kundérshtimit dhe mosndjekjes sé porosive té tyre.

Profetét ishin mé t€ vyerit mes besimtaréve dhe mé té
dobishmit pér ta, e né vecanti mé i pérzgjedhuri ndér ta dhe
vula e € gjithé profetéve Muhamedi (Paqja dhe lavdérimi e

Allahut qofshin mbi té!), & cilin Allahu e dérgoi si méshiré
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pér € gjithé botét. E dérgoi até si pérmirésues, duke i

udhézuar njerézit drejt ¢do mirésie.

Kurse gjendja e mohuesve éhté e kundért me kété, ata i
madhérojné armiqté e té Dérguarve dhe i nderojné fjalét e
tyre. Ata tallen né té njéjtén ményré si¢ u tallén & parét e
tyre me fené qé pércollén té€ Dérguarit. Ky &shté argumenti
mé i madh g€ tregon cektésiné e mendjes sé tyre dhe nivelin
e ulét t& moralit t€ tyre. Besimtari e ka pjes€ t€ besimit t€ tij
dashuriné pér sahabét, shokét e Pejgamberit (Paqja dhe
lavdérimi e Allahut qofshin mbi t&!) dhe pér dijetarét
muslimané, € ciléc frojné pér né udhézim. Ndérsa tek
mohuesit digka e tillé nuk ekziston. Besimtari, duke gené i
singerté me Allahun, punon pér hir t& Tij dhe u vjen né
ndihmé robérve t& Tij. Mohuesi, me punét e tij nuk synon
asgjé tjetér pérvegse qé té pérmbushé interesat vetjake dhe
epshet e tij. Shpirti i besimtarit éhté i qeté, pér shkak t&
dijes s¢ dobishme dhe besimit t€ vérteté qé ai mbart. E si t&
mos jeté ashtu pérderisa zemra e tij éshté e orientuar nga
Allahu?! Ai nuk resht sé pérmenduri Zotin e tij, éhté
bamirés ndaj krijesave dhe me ndérgjegje t€ pastér, pér
shkak té distancimit nga e kegja dhe veset e uléta. Kurse
mohuesi, i shkujdesuri, éhté e kundérta e késaj sepse ai i ka

humbur shkaqet gé t€ sjellin qetésiné e shpirtit.
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CFARE I PENGON NJEREZIT NGA BESIMI?

Nése dikush thoté: “Pérderisa besimi i sakté éshté ashtu si¢
e cilésuat né pérmbledhjen tuaj t&€ mésipérme, pra qé¢ me
ané € tj arrihet lumturia e afért dhe e largér dhe se ai
(besimi i sakt€) e pérmiréson gjendjen e brendshme dhe té
jashtme t€ njeriut, duke ngulitur parimet e shéndosha,
bindjet e sakta dhe moralet fisnike, e gjithashtu, duke i
ftuar njerézit t€ kryejné puné té€ dobishme dhe ¢ drejta...
Pra, nése éshté késhtu, atéheré pérse shumica e njerézve jané
indiferenté ndaj fes¢ dhe besimit, madje disa prej tyre edhe i
kundérvihen apo tallen me t?! Pérse t€¢ mos ndodhte e
kundérta (d.m.th g€ njerézit t€ ishin besimtaré)? Sidomos
kur dihet se njerézit kané logjiké dhe intelekt, gjé e cila i
bén ata t€ afté pér € zgjedhur pér veten e tyre té mirén né
vend té sé keqes, t€ dobishmen né vend té t¢ démshmes, té

vlefshmen né vend té sé kotés?

Pérgjigje: Kété ¢éshtje e ka pérmendur Allahu né Librin e
Tij, duke treguar shkaqet e vérteta g€ i pengojné njerézit
nga besimi. Nése njeriu sheh se si trajtohet né Kuran pérgji-
gjja e pyetjes s¢ parashtruar, atij nuk i mbetet mé asnjé lloj

paqartésie lidhur me arsyen e indiferencés sé shumicés sé
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njerézve ndaj fesé dhe besimit. Allahu i Lartésuar ka pérme-
ndur pengesa té shumta, € cilat qéndrojné si barriera ndér-
mjet njerézve dhe fesé islame. Ndér barrierat kryesore pér-

mendim:

Injoranca rreth fesé Islame; pra mosnjohja e saj si¢ dubet, si
dhe mungesa e studimit té parimeve dhe udhézimeve té

pérsosura té saj.

Padija mbi njohurité bazé éshté pengesa mé e madhe pér ¢
arritur tek e vérteta ¢ pamohueshme dhe pér € pérficuar

pajisjen me moralet fisnike. Allahu i Lartésuar thoté:
8 2ol U5 by Tond Ay 1456

"Por ata e pérgénjeshtruan até (Kuranin) pa e shqyrtuar até
(né meényré qé ta kuptonin) dhe pa in ardbur shpjegimi i
tij"” (Junus: 39).

N¢ kété ajet Allahu i Lartésuar na tregon se pérgénjeshtrimi
i tyre erdhi si pasojé e injorancés s¢ tyre dhe mosperceptimit
t€ pérmbajtjes sé tij. Pra, ata nuk pritén gé c'u vinte sqarimi
i Kuranit, e as nuk shfaqén interes qé t¢ njihnin domethé-
niet e tij, por nxituan qé ta pérgénjeshtrojné dhe refuzojné

até.
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Allahu i Lartésuar thoté:
Ol 581 55

"Por shumica e tyre tregohen injoranté (ndaj tij)" (En'am:
111).

Si dhe ka théné:
SPAER RSV IE
"Por shumica e tyre nuk diné” (En'am: 37).
Gjithashtu ka théné:
O Y 1 i e

"Ata jané té shurdhér, memecé e té verbér dhe ata nuk

kuptojné"” (Bekare: 171).
Dhe:
G5 o3 o S5 i

"Me té vérteté né kété ka argumente pér njé popull qé
arsyeton” (Rum: 24).

Kéto jané vetém disa nga argumentet té cilat hedhin drité

lidhur me kété ¢éshtje.
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Injoranca ndahet né dy kategori, e thjeshté dhe komplekse.

Injoranca e thjeshté &hté gjendja e atyre njerézve, té cilét
pér shkak té mendjelehtésisé sé tyre i pérgénjeshtruan té
Dérguarit dhe e refuzuan thirrjen e tyre, duke mos béré as

pérpjekjen mé minimale pér ta shqyrtuar.

Ndérsa injorancén komplekse mund ta ndajmé né dy lloje:
Né llojin e paré béjné pjesé ata njeréz, t€ cilét zgjedhin té
jené né fené e paraardhésve € tyre dhe ¢ rrethit shogéror,
né té cilin rriten dhe jetojné. Kur kétyre njerézve u ofrohet
e vérteta, ata as nuk e marrin mundimin qé t’ia hedhin syté,
por edhe nése ia hedhin syt¢, do t&¢ jeté njé shikim
pérciptazi sepse ata zgjedhin me fanatizém qé té mbeten né
fené né € cilén jané rritur, pa marré né konsideraté se sa e
sakeé dhe e vérteté ésheé. Shumica e njerézve qé kané pérgé-
njeshtruar té Dérguarit dhe e kané refuzuar thirrjen e tyre
bénin pjesé pikérisht né kéeé kategori. Né lidhje me ta
Allahu i Lartésuar ka théné:

bch\hh}h\u}s)udu‘ﬂ\}mwlﬁjé@dm L\LU\LAth
ujMA(aA‘)\.:“_AGb‘j&\‘JJQ

"Késhtu, Ne nuk dérguam para teje ndonjé paralajmérues

(Profet) né ndonjé vendbanim, e qé té mos i kené théné
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pasanikét nga mesi i tyre: ‘Ne i gjetém paraardhésit tané né
kété fé, dhe ne do té ndjekim gjurmet e tyre” (Zuhruf: 23).

Ata nuk béné gjé tjetér, vecse i pasuan verbérisht para-
ardhésit e tyre. Njerézit e kétillé mendojné se kané béré
zgjedhjen e duhur, por né realitet ata kané gabuar né zgje-
dhjen e tyre. Po ashtu, né kété grupim béjné pjesé shumica
e mohuesve, t€ cilét jané t€ prirur drejt materializmit. Nése
do t€ analizonim njohurité e tyre, do t€ vérenim se ato nuk
jané gjé tjetér vegse pasim i verbér dhe imitim i piképamjeve
ideologjike té parisé sé tyre. Sa heré qé paria e tyre artikulon
dicka, ata e pranojné menjéheré sikur t€ ishte revelaté e
zbritur nga qielli. Nése paria proklamon ndonjé teori t&
gabuar, ata nuk kundérshtojné té shkojné pas tyre, pavar-

gsisht nése pajtohen apo jo me até teori.

Né kété ményré, influenca e parisé béhet sprové pér
¢dokénd, i cili nuk i logjikon veté gjérat, por preferon gé té
logjikojné té tjerét pér té. Ky arsyetim nuk do t’ju shérbejé
aspak si justifikim Ditén e Gjykimit, megjithése ata do
tentojné té justifikohen me té, ashtu si¢ na tregon Allahu i

Lartésuar se kur ata t'i preké dénimi do té thoné:

Sl U s1ials U € 5 Ul Gkl ) G 1
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“Ata do té thoné: Zoti yné! Ne iu bindém parisé dhe pasuam

udhéheqésit tané, por ata na humbén nga rruga e drejté.”

(Ahzab: 67).

Né llojin e dyté t€ injorancés komplekse béjné pjesé shumé
nga ideologét dhe mendimtarét ateisté, té cilét u fokusuan
dhe u specializuan né shkencat e natyrés dhe studimit t€
universit, duke i zhvlerésuar njohurité e t€ tjeréve dhe e
kufizuan dijen vetém né até g€ ata diné, e cila né fakt nuk
éshté tjetér vecse njé dije e pjesshme, me njé fokus té
ngushté, madje shpeshheré e ngritur mbi supozime dhe
hipoteza. Kjo kategori e njerézve, t& vetékénaqur me arritjet
dhe njohurité e tyre, i refuzuan parimet dhe normat qé té
Dérguarit komunikuan nga Zoti i tyre, duke treguar
arrogancé dhe mendjemadhési ndaj profetéve dhe pasuesve
t€ tyre. Ata pretendojné se njohuri t¢ pranuara jané vetém
ato g¢ mund € perceptohen népérmjet shqisave dhe
metodave eksperimentale, ndérsa ¢do gjé tjetér pérveg késaj
e refuzojné dhe e pérgénjeshtrojné, sado e sakté gé té jeté.
Pikérisht nga ky botékuptim i tyre i ngushté, ata nuk
ngurruan t€ mohojné Zotin e gjithésisé, i Cili i krijoi nga
asgj€ja. Ata pérgénjeshtruan t&¢ Dérguarit e Allahut, si dhe
¢do gjé qé Ai shpalli népérmjet tyre né lidhje me ¢éshtjet qé
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kané ¢ béjné me gajbin.'® Pér kété kategori mohuesish,

Allahu i Lartésuar na ka treguar né Kuranin Famélarté:

S G g Bl alall (0 abdie Ly 154 8 il 4l 2edils s
0350630 4

"Kur atyre u erdhén té Dérguarit me argumente té qarta,

ata iu gézuan diturisé sé vet dhe atéheré e merituan até

(dénimin) me té cilin talleshin " (Gafir: 83)

Vetekénaqésia e tyre me njohurité qé€ kané dhe mjeshtérité
qé zotérojné éshté shkaku kryesor, i cili i sheyn ata ¢
mbahen fort pas s¢ kotés, madje i japin asaj pérparési
pérkundrejt udhézimit dhe diturisé qé sollén Profetét. Ata
nuk mjaftohen me aq, por edhe tallen me njohurit€é e &
Dérguarve duke i pérgmuar ato, por né realitet veté ata do
€ jené € pér¢muarit, & cilét do & pérballen me ndé-
shkimin ¢ talljeve té tyre. Shumé prej studiuesve dhe intel-
cktualéve, t€ cilét e kané angazhuar jetén e tyre né studimin
e njohurive bashkékohore, u ndikuan nga ideologjia ateiste

dhe teorité qé kané lidhje me ¢, vecanérisht pér shkak té

1%Sh.p.:T¢ besosh né gajb do té thoté té besosh né ¢do gjé té padukshme, pér té
cilén na ka lajméruar Allahu i Madhéruar apo Pejgamberét e Tij. Ibn Mesudi
(Allahu qofté i kénaqur me t&!) ka théné: “Gajbi éhté dija q€ &shté e fshehur pér
njerézit. Pjesé e késaj éshté Xheneti e Xhehenemi dhe lajme t& tjera qé
pérmenden né Kur’an dhe Sunet.”

44



ABDURRAHMAN IBN NASIR ES SA’DI

mosrénies né kontakt me fené dhe besimin," dhe kjo pér
arsye se sistemi arsimor nuk i ka dhéné réndési mésim-
besimit, i cili do i mbronte ata nga ateizmi. Shumé nga
kéta studiues t&¢ shkencave bashkékohore ¢ mbajné veten
sikur gézojné njohuri t&¢ vlefshme dhe qé i favorizojné né
pozita shoqérore, e kjo i bén ata qé€ ta pér¢mojné fené dhe
besimtarét, € cilét diskriminohen disi dhe ménjanohen nga
qgarget intelektuale. Pér rrjedhojé, kjo kategori studiuesish e

ka shumé & lehté q€ c'u bindet ateistéve materialisté.

Ndaj dhe obligimi parésor i muslimanéve karshi aspektit

arsimor né shkollat e tyre duhet té jeté:

T& kené synim parésor qé nxénésit té edukohen me parimet
fetare, t¢ pajisen me edukaté islame, si dhe té njohin
normat bazé ¢é fesé sé tyre.

Léndéve fetare t'u jepet réndésia e duhur, ashtu sic iu jepet

njohurive t€ tjera dhe jo té konsiderohen si 1€ndé dytésore.

Kéto duhet t€ jené prej prioriteteve kryesore t€ atyre qé jané
pérgjegjés pér hartimin dhe implementimin e kurrikulave
né sistemin arsimor. Kjo pérgjegjési bie edhe mbi mésuesit,

€ ciléc jané né konktakt t&€ drejtépérdrejté me brezin e ri.

""Nxénési qé del nga kéto shkolla, nuk éshté edukuar me njohurité e duhura fetare
dhe nuk éshté stolisur me moralin e fesé.
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Suksesi i rinisé soné kushtézohet pikérisht nga edukimi i
duhur sipas asaj q¢ thamé mésipér, prandaj le t€ kené friké
Zotin t€ gjithé ata, € cilét né ményré direkte apo indirekte
kané nén pérgjegjésiné e tyre edukimin e brezave. Ata duhet
qé ti pérfshijné léndét fetare duke i béré ato pjesé
programit mésimor, madje duke u dhéné réndésiné qé u
takon. Neglizhenca né kéwé drejtim do € sillte pasoja
negative né jetén shoqérore dhe individuale, si dhe largim té
njerézve nga feja dhe besimi, pér faktin se ajo q¢€ iu gara-
nton njerézve lumturiné dhe miréqenien ¢ déshiruar (né
kété boté dhe Ahiret) éhté pikérisht jeta nén hijen e

besimit.

Njé tjetér barrieré qé i pengon njerézit nga pérqafimi i fesé
dhe besimit éshté smira dhbe urrejtja.

Shembull ilustrues i késaj barriere &shté rasti i jehudive
(¢ifutéve), té cilét e njihnin Pejgamberin (Pagja dhe
lavdérimi i Allahut qofshin mbi t&!), ashtu si¢ njihnin
fémijét e tyre. Ata ishin & bindur pér vértetésiné e tij dhe e
njihnin géllimin e fes€, me t€ cilén ai u dérgua, e megjithaté
ata e fshehén t€ vértetén me vetédije té ploté. Ata i dhané
pérparési mé tepér interesave dhe pérfitimeve materiale té
jetés sé késaj bote, kundrejt besimit dhe ndjekjes sé

Pejgamberit.

46



1

ABDURRAHMAN IBN NASIR ES SA’DI

Ishte pikérisht ky shkaku, i cili e pengoi shumicén e parisé
sé¢ Kurejshéve qé ta pranonin Islamin, si¢ edhe dihet nga
referencat historike né lidhje me ta. Kjo sémundje vjen si
pasojé e mendjemadhésisé, e cila éshté pengesa mé e madhe

pér t€ pranuar té vértetén. Allahu i Lartésuar ka théné:
Gl iy DY) b G0 Gl U e G ylall

"Uné do t'i shmang nga argumentet e Mia ata té cilét pa

asnjé té drejté béjné kryelartési né toké " (A'raf: 146).

Mendjemadhésia éshté refuzimi i sé vértetés dhe pér¢mimi i
njerézve. Pikérisht, kjo sémundje e réndé shpirtérore i ka
penguar shumé njeréz q€ ta pasojné t€ vértetén e t'i nén-
shtrohen asaj, megjithése atyre u béhen t€ qarta argumentet.

Allahu i Lartésuar ka théné:

ki) dle I8 G land e 5 Gl apndl R 5 16 1,885 5

e

"Padrejtésisht, e me mendjmadhési ata i mohuan argumen-
tet e sé vértetés, edhe pse né veten e tyre ishin té bindur pér
vértetésiné e tyre. Shiko pra se si ishte fundi i shkatérrim-
taréve!”" (Neml: 14).

Njé tjetér barrieré qé i pengon njerézit nga feja dhe besimi
éshté gjithashtu indiferentizmi ndaj argumenteve té sakta,

qofshin ato argumente fetare ose logjike.
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Allahu i Lartésuar thoté:

pels oA A e Ul A Gl el &3 e (i oA

O58ea pedl G5l s Julll (e 26 s3lall
"Kush mbyll syté para késhillave té Zotit, atij ia shogérojmé
njé shejtan, i cili nuk i ndabet kurvé. E ata (shejtanét) do t'i
shmangin ata nga rruga e drejté, e ndérkohé (jobesimtarét)

mendojné se jané né rrugén e dubur " (Zuhruf: 36-37).
NE njé ajet tjetér ka théné:
il lalal 8 U G (sl Gl dald & 5T Sl

"(Jobesimtarét) thané: “Sikur té kishim qené nga ata qé
dégjonin dhe logjikonin (né dunja), nuk do té ishim (sot)
ndér banuesit e zjarrit.” (Mulk: 10).

Jané ata, € cilét do & déshmojné kundér vetes sé tyre se
nuk ua kishin véné veshin késhillave profetike dhe as nuk
kishin arsyetuar né lidhje me mesazhin hyjnor; se nuk
treguan interes (sa ishin né két€ boté) pér dijen e t&
Dérguarve dhe t€ Librave qé Allahu zbriti. Jané ata g¢ nuk e
pérdorén mendjen né ményrén e duhur gé t'i udhézonte tek
e vérteta (besimi), por ndoqén mendime dhe teori té
gabuara, € cilat i konsideronin menguri dhe urtési, e gé né

realitet ishin larg nga udhézimi. Pasimi i verbér qé ata u
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bénin prijésve té tyre t&¢ humbur, i pengoi nga pasimi i sé
vértetés, deri sa pérfunduan né zjarrin ¢ Xhehenemit.

Eh, sa vendbanim i keq éshté ai i mendjemédhenjve!

Njé nga shkaget qé e pengojné njeriun nga pasimi i sé
vértetés éshté edhe refuzimi i saj pasi qé ajo iu éshté béré e

qarté.

Nése njeriut i béhet e qarté e vérteta, me argumentet
pérkatése, e megjithaté, ai e refuzon até, atéheré ndéshkohet
me pérmbysjen e botékuptimeve, duke e paré té mirén si t&

keqe dhe té keqen si t€ miré.
Allahu i Lartésuar thoté:
AR PRI PSR

"E kur ata u shmangén (nga e vérteta), Allahu i devijoi
zemrat e tyre” (Saf: 5).

Gjithashtu ka théné:

it 8 55 50 05 s Tobeid A LS sh il il
O 53

“Ne do t'ua shmangim zemrat dbe shikimet e tyre nga e

vérteta, ashtu si¢ ata u shmangén dhe nuk besuan herén e
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paré. Do i lémé té bredhin té verbér né lajthitien dbe

arrogancén e tyre.” (En'am: 110).
Kjo ndodh sepse shpérblimi éshté sipas natyrés sé veprés.

Njé shembull t€ ngjashém e gjejmé né njé tjetér ajet
Kuranor, né € cilin Allahu na tregon se si i lé mohuesit né

até gé zgjodhén pér veten e tyre:
S G 15350 240
“Ata (té humburit) i zgjodhén shejtanét pér miq” (A’raf: 30)

5- Njé tjetér barrieré penguese nga besimi éshté edhbe teprimi
né qejfe dhe pérjetime té késaj bote, si dhe tejkalimi i caqeve
né miréqenie, duke kaluar né shpérdorim dhe zhytje né té

ndaluarat.

Kjo e bén njeriun qé té ndjeké tekat dhe epshet e tij, e t'u

robérohet atyre, duke i béré dém vetes.

K&t barrieré, e gjejmé t€ pérmendur né disa ajete kuranore,

si psh:

ead) aedle JUa S 2heUl5 oY 5 Usde (s
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"Por Ne u mundésuam atyre dhe paraardhésve té tyre gé té
pérjetojné té mira dhe kénaqési, e késhtu ata jetuan pér njé

kohé té gjaté (té mashtruar me gjendjen e tyre)." (Enbija: 44)
NEé njé tjetér ajet Allahu i Lartésuar ka théné:
G e S 08 1 58 245)

"Ata pérpara késaj (dénimit né Xhehenem) kané qené té
dhéné pas luksit dhe shpérdorimit." (Vakia: 45)

Kur atyre u erdhi feja e vérteté, e cila e disiplinonte
ményrén e jetesés sé tyre, duke kérkuar ruajtgen e ekuili-
brave midis kénaqésive t€ lejuara t€ dynjasé dhe kryerjes sé
obligimeve fetare, ata e konsideruan kété si njé pengesé nga

t€ mirat g€ kishin.

Njeriu i cili nuk ka synim tjetér pérvegse t€ arrijé pérmbu-
shjen e tekave dhe kénagésive t€ késaj bote, bén ¢mos qé t’i
ruajé ato nga ¢do gjé qé mund tia cénojé apo kufizojé.
Prandaj kur atyre u erdhi feja e cila né ¢do gjé kérkon
ruajtjen e sensit t¢ masés dhe e ndalon shpérdorimin, si dhe
i urdhéronte ata qé & adhuronin Allahun, ta falénderonin
pér mirésité qé u kishte dhéné, dhe i ndalonte nga shthurja
dhe tejkalimi i kufinjve, ata e refuzuan dhe i kthyen

shpinén.

51



TE MESOJME BAZAT E BESIMIT

6- Njé tjetér barrieré, e cila i largon njerézit nga besimi éshté
péremimi qé mohuesit shprehin ndaj té Dérguarve dhe
pasuesve té tyre, me pretendimin se ata jané njeréz té ulét
dhe té pavleré.

Kjo ményré gjykimi i shtynte njerézit qé € talleshin me
besimtarét. Njé nga kéto shembuj qé Allahu i Lartésuarna

ka treguar éshté pér popullin e Nuhut:

San N a5 el g1 Sl

"Ata thané: “E si té té besojmé ty (0 Nuh), kur ty té besojné
mé té ulétit?” (Shuara: 111)

Gjithashtu thané:

s sl ol Wbl 28 call 9 i) @i s WL s @i

"Ne nuk po shohim se té pason dikush tjetér, pérve¢ atyre qé
jané mé té ulétit e mé mendjelehtét nga mesi yné dhe ne nuk

shohim se ju keni ndonjé vleré mbi ne.” (Hud: 27)

Kjo sjellje pér¢muese vjen si pasojé e mendjemadhésisé.
Nése dikush tregohet mendjemadh, vetépélqyes dhe e pér-
¢mon tjetrin, atéheré ai e ka té€ véshtiré qé ta pranojé té

vértetén qé i shfaget népérmjet kétij personi. E sikur po té
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njéjtit person, t'i vinte kjo e vérteté nga dikush tjetér, pér té

cilin ai ka konsideraté, ai do ta kishte pranuar até.

Njé tjetér barrieré, e cila i pengon njerézit nga besimi éshté
shfrenimi dhe mosnjohja e kufinjve.

Allahu i Lartésuar thoté:

Oste3 Y 2 1808 Gl Lo &) B G ik
“Né kété ményré pérmbushet Fjala e Zotit ténd (vendimi i
Tij) ndaj atyre qé jané té shfrenuar, se ata nuk do té
besojné.” (Junus: 33).

Shfrenimi nénkupton shmangien e zemrés sé njeriut nga
bindja ndaj Allahut, duke kaluar né bindje ndaj shejtanit.
Kjo éshté njé nga pengesat mé t&¢ médha pér pranimin e sé
vértetés, si né aspektin teorik, ashtu edhe né até prakeik. Pér
kété shkak, Allahu i Lartésuar nuk e pastron njeriun qé
éshté né kété gjendje, por e 1€ até té braktisur né veten e tij
zullumgare, prandaj ai endet i dalldisur né humbjen dhe
arrogancén e tij. Njé njeri i tillé, & gjitha veprimet dhe
sipérmarrjet ¢ tij i ka negative dhe ploté ligési. Shfrenimi
dhe shthurja e afrojné até me t€ kotén dhe e zmbrapsin nga
e vérteta; sepse nése zemra i largohet bindjes ndaj Allahut
dhe péruljes ndaj Tij, patjetér qé do t'i bindet ¢do...

“..shejtani t¢ mallkuar. Eshté vendim i padiskutueshém se
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cilido qé e migéson até (shejtanin), ai ka pér ta humbur dhe
ka pér ta orientuar pér né vuajtjet e Zjarrit pérvélues.”

(Haxh: 3-4).

Ndér pengesat mé té médha té njeriut qé e largojné nga
besimi dhe nga pasimi i sé vértetés éshté kufizimi i
njohurive dhe i té vértetave vetém né njé rreth té ngushté,si¢
béjné ateistét, té cilér e kufizojné dijen vetém né ¢faré
perceptohet prej shqisave. Até ¢faré shqisat e perceptojné,
ata e pranojné, ndérsa até qé shqisat nuk arrijné ta
perceptojné ata e refuzojné, madje edhe nése ajo vértetohet
me ményra dhe argumente mé t€ médha e mé € qarta se
perceptimi sipérfagésor shqisor. Ky lloj arsyetimi i mangét
gshté béré shkak qé tek shumé njeréz t€ lindin dyshime dhe

keqkuptime né lidhje me besimin.

Nisur nga kjo ményré e gabuar dhe dashakeqe e arsyetimit,
ata shkojné aq larg, sa ¢ mohojné ekzistencén e Zotit.
Gjithashtu, pérgénjeshtrojné Profetét dhe lajmet qé ata
sollén né lidhje me ¢ fshehtén (gajbin), pér vértetésiné e té
cilave déshmojné argumente té ndryshme dhe té shumta.
Prej fakteve t€ pakundérshtueshme qé dihen é&shté edhe
fakti se argumentet qé pérforcojné vértetésiné mbi ekzi-
stencén e Zotit, mbi njéshmériné e Tij dhe se Ai &shté i

vetmi Krijues e Sistemues, jané aq t€ dukshme dhe té qarta,
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saqé nuk mund té krahasohet me to asnjé ményré tjetér e té

argumentuarit.

Ky fakt déshmohet me argumentet fetare (Kurani dhe
tradita profetike), me argumentet logjike dhe po ashtu

déshmon natyrshméria e pastér e njeriut.

Allahu ka shpalosur argumente té garta né gjithési dhe né
brendési t&¢ vetes soné, me ané € t€ cilave qartésohet e
vérteta; g€ Ai éshté i vérteté dhe qé té Dérguarit e Tij jané
té vérteté, qé shpérblimi i Tij ésheé i vérteté dhe qé € gjitha
lajmet e Tij jané t& vérteta, qé feja e Tij éshté e vérteté, e

¢'mund ¢é keté gjetér pas sé vértetés pérve¢ humbjes?!

Kjo &shté mése e qarté! Pavarésisht rebelimit t& materiali-
stéve dhe mendjemadhésisé sé tyre, e cila béhet pengesé mes
tyre dhe t€ vértetés. S'ka dyshim se kujt i humbet kjo e
vérteté (e njohjes sé besimit), asgjé nuk i bén dobi.
Besimtari mendjemprehté arrin t€¢ dallojé me dritén e
besimit se ata ndodhen né njé humbje té qarté¢ dhe né njé
verbim € thellé. Falénderojmé Allahun pér mirésiné e

udhézimit!

9- Njé tjetér barrieré penguese qé ¢ mban larg njeriun nga
besimi éshté pretendimi i materialistéve dhe i njerézve qé

jané mashtruar prej tyre, se: njerézimi, pjekuriné e tij dhe
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pérsosmériné e logjikés e ka arritur vetém né kété kohé
moderne, né té cilén kané mbizotéruar njohurité shkencore
dhe materializmi, ndérsa njerézit qé kané jetuar mé herét,
nuk e kishin arritur pjekuriné e mjaftueshme logjike dhe pér
rrjedhojé, nuk mund té shérbejné si reference, si né aspektin

fetar, ashtu edhe né até shkencor.

Eshté e qarté, pér ¢do njeri qé ka sadopak logjiké dhe nuk
éshté i ndikuar nga ideté e gabuara, se ky éshté njé preten-
dim térésisht i pavend, sofizém dhe kémbéngulje kokéforte
ndaj té vértetave. Nése ata do té€ pretendonin se zhvillimi
teknik e industrial, shpikjet e shumta dhe larmishméria e
shfrytézimit té burimeve natyrore kané arritur kulmin e tyre
né kohét e sotme, atéheré, ky do té ishte pretendim i
pranueshém nga té gjithé. Mirépo kjo nuk u jep t&¢ drejté
pér té pretenduar refuzimin e té vértetave té pakontest-
ueshme, t€ cilat as nuk varen nga nocioni kohé dhe as nuk
ndikohen nga zhvillimet materialiste. Pra, feja Islame dhe
parimet e saj, besimi né njéshmériné e Zotit, si dhe vlerat
morale né térési, jané ¢ géndrueshme dhe nuk ndrysho-

jné.'?

"2Sh.red: Besimi te Zoti, Njé i vetém, Krijuesi, Sunduesi dhe Sistemuesi i
gjithésisé, nuk ndryshon né varési t& kohés apo modernizimit té jetés sé njeriut.
Génjeshtra, mendjemadhésia, vjedhja, etj., kané qené, jané dhe do té jené mékate.
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Té pretendosh pavlefshmériné e besimit dhe moralit, pér
shkak se ato jané vlera té trashéguara nga kohé né € cilat
mungonte zhvillimi teknologjik dhe modernizimi aktual,

konsiderohet ndér pretendimet mé absurde.

Veértetésia ose pasaktésia e njé ideologjie, apo e njé teorie té
caktuar, nxirret né pah népérmjet studimit té synimeve dhe
géllimeve t€ saj, shqyrtimit té argumenteve mbi té cilat ajo

bazohet, si dhe pérmes fryteve dhe ndikimeve t€ saj.

Né kété kontekst, nése studiojmé Islamin, parimet dhe
synimet e tij, ligjet dhe dispozitat, argumentet mbi t cilat
bazohet, do € vérejmé pérsosmériné dhe harmoniné
madhéshtore qé gjendet né t€. Islami garanton lumturiné e
njeriut, jo vetém né Botén getér, e cila &hté lumturia
absolute dhe e pashtershme, por edhe lumturiné e késaj jete.
Islami demonstron besimin e pastér monoteist, fton né
pérsosjen e moralit, duke qené pjesé e réndésishme e
misionit t€ profetit Muhamed (Pagja dhe lavdérimi i
Allahut qofshin mbi ), i cili u dérgua si méshiré pér té

gjithé botét dhe né vecanti, pér t€ pérsosur vlerat morale.

Kur muslimanét i vuné né jeté dhe i zbatuan me pérpikméri
kéto parime dhe vlera madhéshtore, ata arritén pikun e

miréqénies shpirtérore dhe sociale dhe jetuan krenaré, duke
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udhéhequr popuj t€ téré qé nga Lindja deri né Peréndim,
pér shekuj me rradhé,. Ata arritén majat né € gjitha fushat

e jetés: shpirtérore, sociale, shkencore, etj.

Nga ana tjetér, nése do vérejmé sjelljet e materialistéve té
pafe, t€ cilét i kané léshuar térésisht frerét e epsheve dhe
tekave € tyre, duke mos u ndalur para asnjé pengese apo
kufiri, do t€ gjejmé se kané réné né nivelet mé & uléta &
dinjitetit njerézor dhe integritetit moral. Sikur té mos ishte
pér disa vlera universale té¢ mbetura akoma tek ata, si dhe
falé zhvillimit industrial ekonomik t€ tyre, shthurja dhe
shfrenimi moral do t'i shpinte drejt kaosit dhe shkatérrimit

té sigurt:

G Jadj e S8 ) i
"E ti kurrsesi mos e mendo Allahun té pakujdesshém ndaj
asaj qé veprojné zullumgarét. " (Ibrahim: 42)

E nése nuk do ¢ ishin disa vlera morale ¢ trashéguara nga
feja, gjurmét e € cilave kané mbetur tek popujt ¢ pérparuar
materialisht dhe € cilat jua pérmirésojné disi jetén,
pérparimi i tyre material nuk do ¢ kishte ndonjé vleré pér
t'u pérmendur, sepse ata té cilét e humbasin fené nuk kané
mundési € béjné njé jeté € miré, e as € gézojné qetési, e

lumeuri. Aktualiteti gé ne po jetojmé éshté shembulli mé i
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miré pér té argumentuar kété fakt. Dihet nga t€ gjithé se
Profetét jané dérguar me shpallje dhe udhézim, @ cilat
pérmbajné parime t€ pérgjithshme, por edhe dispozita t&
hollésishme. Ata pércollén tek njerézit drité dhe njohuri t&
sakta. Misioni i tyre ishte pérmirésimi i shogérisé né ¢do
aspekt.

Njerézit ¢ mencur dhe t€ llogjikshém i kané pranuar dhe
mirépritur shpalljet hyjnore dhe mésimet profetike, duke e
ndjeré si nevojé t€ domosdoshme jetésimin e tyre. Ata u
treguan & dégjueshém dhe i pérmbushén porosité profetike
sepse ata ishin t€ bindur se edhe sikur t¢ mblidheshin &
gjitha mendjet njerézore, qé nga i pari e deri tek i fundit,
nuk do € arrinin dot dijen dhe njohurité qé gjenden né
Librat e shpallur nga Allahu dhe t€ vértetat e dobishme, té
cilat u pércollén nga té Dérguarit. Ata ishin t€ bindur se
nése nuk do t€ ekzistonte ky udhézim hyjnor, njerézit do té
ishin né humbje té qarté, né verbéri € ploté dhe né mjerim
t€ vazhdueshém deri né shkatérrim. T¢ vértetén e ka théné

Zoti yné né Librin e Tij famélarté:

TEEER P I PRV JCRER R A
Cre P A U8 e T8 o) 5 A8a) 5 S 264lads 268535

“Padyshim qé Allahu u dha dburaté té madhe besimtaréve,

kur nga mesi i tyre u dérgoi Pejgamber, qé t'u lexojé atyre
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shpallien e Tij, t'i pastrojé ata nga mékatet, t'na mésojé
Librin dhe Urtésiné (Kuranin dhe Sunetin), ndérkohé qé
ata mé paré ishin né humbje té qarte.” (Al Imran: 164)

Mendja nuk mund € arrijé pjekuriné e duhur dhe pérsos-
mériné, vecse népérmjet dijeve qé€ Profetét sollén nga Zoti.
Pér kété arsye, mendimet dhe argumentet qé kundérshtojné
udhézimin hyjnor dhe dituriné profetike, nuk kané kurrfaré
peshe apo vlere. Shumé njeréz jané mashtruar pas slloga-
neve boshe, me t cilat synohet zbukurimi i sé kotés dhe
kundérshtimi i s¢ vértetés, duke u treguar mendjelehté dhe
sipérfagésoré. Kjo dukuri ndodh ngaqé njohurité fetare dhe
moralin e larté € fesé ata e quajtén prapambetje, ndérsa
njohurité dhe sjelljet e tjera g€ jané né kundérshtim me to i

quajné kulturé dhe pérparim.

Dihet nga té gjithé se ¢do kulturé dhe civilizim gé nuk
éshté themeluar mbi udhézimert fetare dhe késhillat e fesé,
mbetet kulturé e mangét dhe civilizim i brishté. Démi qé
shkakton ky civilizim i cunguar éshté mé i madh sesa dobia
dhe kjo gjé do t€ shfaget qarté herét apo voné, né kété boté

apo né botén tjetér.

Islami i udhézon dhe i nxit njerézit qé ¢'i arrijné té dyja

lumturité dhe té dyja t€ mirat (ato té késaj bote dhe té Botés
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Tjetér). Ai gé mediton rreth vlerave, parimeve dhe dispozi-
tave qé Islami solli, do t€ bindet se e mira e njerézimit
arrihet vetém duke e pérqafuar kété fe madhéshrore, si dhe
duke zbatuar udhézimet dhe porosité e saj té vyera. Po
ashtu, do t¢ bindet edhe pér faktin se ashtu si¢ kjo fe ka
pércjellé besimin e sakeé dhe ka pérsosur moralin, duke e
ngritur dinjitetin njerézor né shkallén mé ¢ larté, po ashtu
éshté né gjendje € pérmirésojé dhe pérsosé edhe sferat e

tjera té jetés.

S*ka dyshim se Islami udhézon drejt cdo vlere qé i sjell dobi

dhe mirési individit dhe mbaré shoqérisé.

Suksesi éshté vetém prej Allahut, Ai éshté Udhézuesi!
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